

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III: Técnico de Laboratório / Área: Microbiologia

Nível: Médio

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
38	E - V-V-V-F.	O erro de digitação não prejudica o entendimento do texto para efeito da resposta.	Indeferido	
52	A - $\geq 10^3$ UFC/mL	A resposta correta é 10 elevado à potência de 3 porque a questão se refere a casos de cistite não complicadas em mulheres. 10 elevado à potência 4, como argumenta a recorrente, ocorre nos casos de pielonefrite não complicada em mulheres (e não cistite, como está no comando da questão). Cf. Recomendações da Sociedade Brasileira de Patologia Clínica / Medicina Laboratorial. Boas práticas em microbiologia clínica, p. 49.	Indeferido	
61	D - V, F, F, V, F.	O erro de digitação não prejudica o entendimento do texto para efeito da resposta.	Indeferido	
62	C - a coloração de auramina e rodamina apresenta sensibilidade maior que as colorações baseadas em carbol-fucsina, como a coloração de Zielh-Neelsen.	O erro de digitação não prejudica o entendimento do texto para efeito da resposta. O segundo argumento não procede.	Indeferido	